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ÚVOD A CÍL

Vyvíjí se svět,vyvíjí se společnost, vyvíjí se i zdravotnictví. Tento vývoj s sebou přináší

pozitivní i negativní změny v ţivotech lidské populace.

Podíváme-li se na pozitivní výsledky vývoje zdravotnictví, jsou nepochybně úspěšné:

eradikace smrtelných epidemií, pokles mateřské a kojenecké úmrtnosti, progresivní zvýšení

celkové dlouhověkosti. Ţijeme však, především v posledním století, v rychle se měnícím světě

a i zdravotnictví se vyvíjí, mění a adaptuje na současný pokrok ve vědeckých znalostech, na

výskyt nových typů onemocnění a nových forem rizikového chování lidí.

Spolu s vývojem jdou však ruku v ruce i negativní důsledky a problémy. Obecným

problémem zdravotnictví je rozpor mezi rychle rostoucí technickou úrovní zdravotnictví a

s ní i rychle rostoucími výdaji, a pomaleji rostoucími zdroji pro pokrytí těchto výdajů. Tento

problém byl poprvé formulován na přelomu 60. a 70. let minulého století jako problém

nákladovosti a efektivity moderního zdravotnictví.Tehdy souvisel nejen s energetickou krizí té

doby, nýbrţ velmi podstatně s tím, ţe právě v tomto období vykrystalizovaly váţné problémy a

projevily se dlouhodobé důsledky poválečných změn. Ukázalo se, ţe zdravotnictví je

nejinflačnějším sektorem hospodářství, kde náklady a ceny rostou strměji neţ odpovídá vývoji

cen v ostatních odvětvích ekonomiky a celkovému růstu ekonomické produkce země.
1)

Od této doby se obecně soudí, ţe zdravotnictví je schopno spotřebovat libovolný objem

finančních prostředků a má velmi extenzivní tendenci rozšiřovat své finanční potřeby. To je

pochopitelné, vzhledem k faktorům, které zapříčiňují vzestup nákladů na zdravotní péči.

Příčinou je rozvoj lékařské technologie, rozvoj medicínského výzkumu, demografické změny,

chronifikace chorob, rozvoj farmaceutického průmyslu, zavedení celonárodního pojištění,

soustředění péče do nemocnic, medicinalizace ţivota, zvýšená nabídka zdravotnických sluţeb,

nevhodná alokace zdrojů, stále se rozšiřující procento “kryté“ populace (veřejnými i

soukromými prostředky), zvýšení počtu léčiv, které se začaly poţívat jako prevence

onemocnění
2)

, nákladné technologie, změna spektra nemocí.
3)
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Vedle těchto příčin, vyvolávajících vzestup nákladů na zdravotní péči, vzrůstá

přesvědčení, ţe ve zdravotnictví dochází ke značnému plýtvání prostředky, a to především

poskytováním potřebných sluţeb neefektivním způsobem, poskytováním nadbytečných nebo

zcela zbytečných sluţeb, zneuţíváním sluţeb, podvody.
4)

Jsou uváděny studie, které publikují,

ţe ve zdravotnictví se provádí nebo alespoň vykazuje aţ 30% zbytných, zbytečných nebo i

škodlivých výkonů, které jsou zbytečným výdajem zdravotnictví. Náklady na škodlivé výkony

vyčíslil Bootman
5)

, který uvedl, ţe v 1995 byly v USA roční náklady způsobené nemocností a

úmrtností ve spojitosti s léky 76,6 mld USD. Vysoké jsou také náklady spojené s nevhodným

pouţíváním léků, které mohou převýšit náklady vynakládané na farmakoterapii. Jak odhadl

Sullivan a kol.
6)

, přímé náklady, spojené s hospitalizacemi v důsledku nedodrţování léčebného

reţimu, dosahují 8,5 mld USD. Autoři odhadují, ţe dalších 17 aţ 24 mld USD můţe jít na vrub

nepřímých nákladů
6)

Tyto příčiny, které poţadují zvýšený přísun finančních prostředků do zdravotnictví,

ostře naráţí na moţnosti státu, které jsou v prvé řadě dány jeho ekonomickou a politickou

úrovní. Dochází k ostrým střetům mezi poţadavky na “nákup zdravotní sluţby” a moţnostmi

uhrazení těchto „nákupů“. Právě tento rozpor ukázal, ţe samotní kvantitativní ukazatelé, jak je

známe, jako je střední délka ţivota, míry úmrtnosti a nemocnosti, atd., nejsou schopni vyjádřit

všechny dopady vynaloţených prostředků na zdraví obyvatelstva a nabízí se poţadavek na

začlenění větší řady relevantních naměřených hodnot o léčivech
7)

a léčebných postupech mezi

sledované kategorie.

Vlivem těchto skutečností jsou demokratické vlády postaveny před úkol skloubit

množství požadavků a nároků na poli zdravotnictví s finančními možnostmi své země a

svého zdravotnického systému.

Z finančního hlediska mohou stávající zdravotní systémy ekonomizovat své výdaje tím,

ţe se snaţí minimalizovat ceny při zachování rentability pro poskytovatele, mohou vybudovat

mechanismy kontroly nákladů, vypracovat nástroje k zajištění kvality, zpracovat kroky ke

zvyšování efektivity v celém zdravotnickém sektoru a především mohou vytvořit systém

alokace zdrojů do jednotlivých oblastí.

Z organizačního a politického hlediska je vysoce oceňována technická, informační a

administrativní infrastruktura zdravotního systému, zdravotnická legislativa, efektivní struktura

zdravotnických zařízení
1)

, přehlednost, otevřenost a jednoduchá administrativa.
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Z lidského a sociálního pohledu by mělo být zdravotnictví humánním a demokratickým

celkem.

Nejdůleţitějším úkolem všech vlád zůstává zajistit zdravotní péči o obyvatelstvo z

dostupných zdrojů, a za tímto účelem docílit kontroly efektivity vynaloţených nákladů v

rámci celého zdravotnictví. Ve snaze řešit tyto úkoly se uplatňují procesy, které regulují jak

poptávku (spoluúčast pacientů), tak nabídku (limitováním objemu nabízených sluţeb, dohledem

nad investicemi, především do nemocniční sféry, kontrolou nákupů technologií a lékovou

politikou).
1)

Léková politika, která vystupuje na straně nabídky zdravotnických sluţeb, hraje v

regulaci nákladů vloţených do zdravotnické péče významnou roli, protoţe náklady na léčiva

tvoří významnou část výdajů ve zdravotnictví.

Cílem lékové politiky je zajistit dostupnost kvalitních, účinných a bezpečných léčiv pro

celou populaci, v objektivně potřebném mnoţství, za přijatelnou cenu, a za sociálně přijatelných

podmínek.

Z uvedených skutečností je patrné, ţe pro zdravotnictví budoucnosti jiţ nebude stačit

pouhý údaj o ceně léčiva, ani o celkových nákladech na léčbu určitého onemocnění.

Zdravotnictví zítřka bude vycházet z porovnání účinnosti a úspěšnosti lékařské intervence,

jejího vlivu na kvalitu ţivota pacientů, a z celkových nákladů vynaloţených na tuto lékařskou

intervenci. Nebudou jiţ stačit prosté studie, sledující bezpečnost a efektivitu, ale pro rozhodnutí

budou potřebné validní výsledky ekonomických analýz.

Podíváme-li se do historie, uţ před padesáti lety se v lékařské literatuře objevují první

pokusy o formulaci ekonomických analýz. Od 70. let pozorujeme prudký nárůst těchto analýz a

datujeme hledání ukazatelů zdraví a kritérií péče, které by umoţnily promítnout i kvalitativní

hodnocení spotřebovaných zdrojů v dlouhodobé a celospolečenské perspektivě (např. QALY).
1)

V těchto studiích a následném hodnocení jejích výsledků jiţ nejde jen o prodlouţení

ţivota za kaţdou cenu, tedy i za cenu prodlouţení utrpení a bolesti, ani o odvrácení přirozených

procesů stárnutí a umírání, ale daleko spíše se zjišťuje sníţení počtu předčasných

preventabilních úmrtí, zkoumá se zohlednění a zlepšení kvality ţivota nemocných a efektivní

zlepšení celkových ukazatelů zdravotního stavu populace, včetně nemocnosti.
1)

Zájem o ekonomické analýzy zdravotní péče stále narůstá, čehoţ je dokladem databáze

MEDLINE, ve které se mezi lety 1978 - 1980 a 1985 - 1987 zvýšil počet uveřejněných článků o
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18 %.
8)

Tento zdravotně-ekonomický trend podnítil vznik a vývoj nového oboru -

farmakoekonomie. Tento obor se zabývá metodami ekonomických analýz zdravotní péče a

hledá kritéria a postupy ekonomického hodnocení zdravotní péče. Ve svých studiích jiţ


[…]


koncepční pouţívání farmakoekonomických analýz. Těmto analýzám se věnuje druhá polovina
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teoretické části disertační práce, ve které jsou jednotlivé farmakoekonomické analýzy

charakterizovány a jsou popsány jejich specifika i důleţité kroky pro jejich vypracovávání.

Praktická část disertační práce zpracovává tři příklady řešení farmakoekonomických

analýz.

V analýze minimálních nákladů, která je zpracována z pohledu ekonoma, je

porovnáván cenový vývoj perorálních antikoncepčních přípravků registrovaných v ČR od

1.1.2001 do 1.1.2005.

Během celého období bylo na území České republiky registrováno 84 perorálních

antikoncepčních přípravků, jejichţ průměrná cena se během tohoto období zvýšila o 23 %.

Z tohoto celkového počtu bylo po celé sledované období registrováno 46 přípravků.

Z podrobného rozboru jejich cenového vývoje je zřejmé, ţe od 1.1.2001 do 1.10.2002 se jejich

cena sníţila o 3,6 %. 1.2.2004 svou cenu 91 % z těchto přípravků nezměnilo nebo zvýšilo,

v porovnání s předchozím obdobím. 1.1.2005 svou cenu těchto 91 % přípravků pouze zvýšilo.

Podobný cenový vývoj je patrný i v jednotlivých skupinách těchto přípravků. Zvyšování ceny je

trendem, který započal 1. února 2004 a 1.1.2005 pokračoval. Právě mezi těmito daty, 1.5.2004,

vstoupila Česká republika do EU a změnila své sazby DPH.

Doplňkem této analýzy minimálních nákladů je dotazníkové šetření, které zjišťovalo,

v jaké míře ovlivňují zvolená hlediska ženy při výběru antikoncepčního přípravku.

Nejvyšší vliv na rozhodování ţen měla rada lékaře (93%), následovala samostatně

získaná odborná informace (84%), zkušenosti známých (66%) a cena léčiva (63%). Méně neţ

50 % vliv na rozhodování ţeny uváděly u firemních broţůrek a reklamy v tisku.

Analýza minimálních nákladů ukazuje, ţe na straně nabídky farmaceutické firmy vytváří

zcela ekonomické prostředí a cenotvorba perorálních antikoncepčních přípravků kopíruje

ekonomické zákonitosti stejně jako hospodářskou a politickou situaci státu.

Na straně poptávky, jak vyplývá z výsledků dotazníkového šetření, jsou ţeny, které sice

přípravky uţívají a platí, ale 93 % z nich dá při výběru antikoncepčního přípravku na radu

svého lékaře.

V prvním příkladu analýzy nákladové efektivity se řešila nákladová efektivita

dlouhodobé léčby obezity v roce 2002.

Analýza je zpracována z pohledu pacienta a ukazuje, ţe při ročním uţívání orlistatu byl

doplatek pacienta za úbytek hmotnosti o 1kg, po odečtení účinku placeba, 632,- aţ 909,- Kč. Při
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uţívání sibutraminu to bylo 2.698,- aţ 7.722,- Kč za 1kg úbytek hmotnosti po odečtení placeba.

Zároveň se ukázalo, ţe ve dvojitě slepých placebem kontrolovaných studiích bylo, po jednom

roce trvání, dosaţeno, po odečtu účinku placeba, nejvyššího hmotnostního úbytku – 3,81kg při

léčbě orlistatem a -4,8 kg při terapii sibutraminem.

Zpracovaná analýza nákladové efektivity ukazuje překvapivě vysokou částku, kterou má

pacient doplácet za úbytek hmotnosti o 1kg při celoročním uţívání léčiv. Jistě by bylo etické při

předepisování těchto léčiv pacienty informovat nejen kolik budou doplácet, ale také jaký efekt

jim tento doplatek zřejmě přinese.

Ve druhé analýze nákladové efektivity byla řešena nákladová efektivita různých

režimů léčících infekci vyvolanou Helicobacter pylori.

Analýzou, zpracovanou z pohledu pojišťovny, byly porovnány nejpouţívanější a

nejúspěšnější varianty trojkombinačních léčebných reţimů, které jsou pouţívány k léčbě

peptických vředů spojených s infekcí Helicobacter pylori, a které byly uveřejněny do roku 2004

v databázi PubMed. Ukázalo se, ţe reţimy, nejčastěji pouţívané v České republice, jsou

nákladově efektivní. Při léčbě Helicobacter pylori těmito reţimy vynaloţí pojišťovna v přímých

nákladech na léčiva Kč u trojkombinačního reţimu kombinujícího omeprazol - amoxicilin-

klaritromycin k vyléčení 100 hypotetických pacientů částku v rozpětí 87.408,- Kč aţ 92.832,-

Kč a u reţimu pouţívajícího trojkombinaci omeprazol -klaritromycin -metronidazol částku

v rozmezí 61.296,- Kč aţ 64.826,- Kč.

Uvedená nákladová efektivita můţe pomoci při stanovení výše úhrady jednotlivých

léčivých látek. A protoţe citlivost antibiotik se stále mění, je důleţité provádět

farmakoekonomickou analýzu léčby eradikace Helicobacter pylori pravidelně, aby mohly

zdravotní pojišťovny hradit nákladově nejefektivnější léčebné postupy a alokovaly tak své

omezené finanční zdroje ideálním způsobem.

Uvedené příklady ukazují, jak mohou farmakoekonomické analýzy pomoci v oblasti

zdravotnictví při sledování cenového vývoje a při porovnávání nákladové efektivity

různých léčiv a léčebných režimů.

Můţeme jen doufat, ţe podobné analýzy se stanou i v České republice běţně

pouţívanou realitou. Prozatím, přestoţe česká ekonomika bojuje s nedostatkem finančních
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prostředků, ţádná z institucí nevidí moţnost uplatnění těchto farmakoekonomických analýz

v českém zdravotnictví.