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 Poslední období současného zdravotnictví na celém světě se dostává do situace, kdy

důležitým faktorem, se kterým je nutno na předním místě počítat, jsou ekonomické

aspekty, které nelze v koncepcích jednotlivých typů zdravotní péče opomíjet. Kladně

proto hodnotím výběr tématiky předložené disertační práce. Je jednou z mála publikací,

která se tímto problémem zabývá a jde o objektivní pohled, kde nehraje důležitou roli

zájem farmaceutického průmyslu, ale především zájem zdravotní péče.

Práce na 131 stránkách přehledně uspořádaného tisku je po obsahu, úvodu a jasného

stanoveného cíle práce rozdělena do čtyř stěžejních kapitol: l. Teoretická část – která

obsahuje základní údaje o ekonomii zdravotnictví, podává přehled současného stavu

zdravotnictví v některých vybraných zemích a zejména pak popisuje metody

ekonomické analýzy.

Druhá část práce –„ Praktická“ – přináší pak konkrétní prioritní řešení a to:

A.Řešení minimálních nákladů a

B. Řešení analýzy nákladové efektivity – dva příklady.

Získané výsledky jsou velmi dobře zhodnoceny a doloženy. V případě minimálních

nákladů je to „Cenový vývoj perorálních antikoncepčních přípravků registrovaných v

v Česku v letech 2001 – 2005“. Druhá metoda je ověřena na originálních propočtech a

to: „Dlouhodobá farmakologická léčba obezity v r.2002“ a „Nákladová efektivita

různých režimů léčících infekci vyvolanou Helicobacter pylori“.

Do třetí části bych pak zařadil jak závěr tak i souhrn, kde autorka svá farmaceuticko-

ekonomická studie odborně hodnotí a analyzuje. Vztah k lékové politice je pochopitelný

nejen z hlediska profese autorky, ale také proto, že léková politika zaujímá v každém

moderním zdravotnictví jedno z důležitých míst celého systému. Studie autorky

považuji za přínosná, dokladem je konečně i příslušné zveřejnění v odborném tisku a

sděleních v odborných kruzích.

Kladně hodnotím dále i čtvrtou část,která obsahuje přílohy a slovník použitých pojmů

– tak důležitý v každé nové oblasti organizace a řízení zdravotnictví.

174 citací literatury svědčí o tom, že autorka vychází ve svých argumentech ze studií

publikovaných v posledním desetiletí – postrádám zde však časopis „Zdravotnictví

v ČR“, který bohužel vycházel značně nepravidelně a zřejmě nebyl autorce k dispozici.

Přiložený autoreferát je výstižný, přehled publikační činnosti svědčí o praktickém

dopadu práce autorky a o ohlasu v odborné veřejnosti.

Závěrem konstatuji, že Mgr.Bc.Ivana Minarčíková předkládá práci, která je

dokladem úspěšného doktorského studia. Práce odpovídá všem podmínkám kladených

na disertační práce v ČR a proto doporučuji práci přijat a obhájit a jmenované udělit

titul Ph.D.
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